
 

 1 



 

 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

 



 

 4 

 



 

 5 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

表 1．建设项目基本情况 

项目名称 师宗县牛羊屠宰场 

建设单位 师宗壹道屠宰服务有限公司 

法人代表 马玉道 联 系 人 孙建能 

通讯地址 云南省曲靖市师宗县漾月街道新村社区落龙村 

联系电话 13013452296 传真 / 邮政编码 655700 

建设地点 云南省曲靖市师宗县漾月街道新村社区落龙村 
[...]
和尿液。恶臭产生源强通过类比《民乐县清真牛羊屠宰市场建设项目环境影响报告书》（该项

目年屠宰1.5万头牛、15.5万只羊），类比项目待宰间暂存牛45头、羊470头，其恶臭污染物源

强为NH3：0.004kg/h，H2S：0.00024kg/h，根据暂存牛、羊量进行折算，本项目待宰间恶臭污

染物源强为NH3：0.0002kg/h，H2S：0.000014kg/h。 

待宰间内的粪便设置专人负责清理，做到每天清理2-3次，清理后的粪便暂存在固废暂存

间，委托附近农户清运用于堆肥回田，从源头减少恶臭气体的产生。 

2）屠宰车间恶臭 

屠宰间的恶臭主要是由于屠宰加工过程许多作业都要使用热水或冷水，地面上容易积水，

所以空气湿度很高，再加上皮、血、胃内容物和粪尿等的臭气混杂在一起，产生腥臭味。如

果不加以防范，恶臭气体易扩散到整个车间，进而扩散到整个工厂直至外界。此外如果有血、

肉、骨或脂肪残留而未及时处理，便会迅速腐烂，腥臭气更为严重，影响环境卫生。恶臭产

生源强通过类比《民乐县清真牛羊屠宰市场建设项目环境影响报告书》（该项目年屠宰1.5万

头牛、15.5万只羊），屠宰车间恶臭产生量与屠宰动物质量有直接关联，类比项目屠宰质量为

牛3450t/a，羊4650t/a，其屠宰车间恶臭产生源强为NH3：0.001kg/h，H2S：0.00001kg/h；本项

目屠宰质量为牛1150t/a，羊150t/a，则等比例折算出本项目屠宰车间恶臭产生源强为NH3：

0.00016kg/h，H2S：0.0000016kg/h。 

项目屠宰采用自动化生产线，生产车间较为封闭。再者，粪便、肠胃内容物日清，屠宰



 

 28 

车间内的设备设施每天进行采用添加消毒剂的水进行冲洗，且屠宰车间内安装抽排风机及时

通风换气。 

3）污水站恶臭 

污水处理站产生的恶臭气体主要是由于污水、污泥中有机物的分解造成的，废气成分主

要为NH3、H2S。根据美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除1g的

BOD5，可产生约3.1mg的NH3和0.12mg的H2S。本项目污水处理站去除BOD5 8.624t/a，则NH3

产生量约0.0267t/a，产生速率为0.003kg/h，H2S产生量为0.001t/a，产生速率为0.00013kg/h。 

本评价要求建设单位严格按照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）

建设项目污水处理站，有恶臭产生的处理单元（如调节池、厌氧处理、污泥浓缩等）需设计

为密闭式。以减少其运营对周边环境产生的影响。主要采取针对污水处理站产生恶臭的格栅、

调节池、厌氧池、污泥浓缩等发生强烈恶臭的部位，将其置于封闭的厂房内，对所有恶臭源

能加盖密封的必须进行加盖密封，能够有效控制恶臭气体扩散，并将上述废气通过引风机及

抽至生物除臭设施进行处理。生物除臭的工作原理是：臭气通过湿润、多孔和充满活动的微

生物层，利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能将恶臭物质分解成无毒无害的

简单无机物。根据文献《恶臭污染控制技术新进展》（吴春秀等，天津建设科技，2006年第五

期），生物除臭的除臭效率80%以上，环评按80%考虑，则污水处理站恶臭污染物排放情况为：

NH3排放量约0.00534t/a，排放速率为0.0006kg/h，H2S产生量为0.0002t/a，排放速率为

0.000026kg/h。 

4）固废暂存间恶臭 

项目产生的生产固废全部暂存在位于屠宰车间西侧由原蔬菜大棚改造而成的固废暂存

间，环评要求对固废暂存间密闭、地面进行硬化防渗处理、设置渗滤液收集设施、不同种类

的固废分区堆放。固废暂存间暂存的固废主要是污泥、粪便等，其恶臭产生情况根据类比《民

乐县清真牛羊屠宰市场建设项目环境影响报告书》（该项目年屠宰1.5万头牛、15.5万只羊），

类比项目固废暂存间恶臭产生情况为NH30.0011kg/h，H2S0.00025kg/h。按等比例折算，本项

目固废暂存间恶臭产生情况为NH30.00018kg/h，H2S0.00004kg/h。 

（2）油烟 

项目建有职工食堂，食堂就餐人数5人，项目厨房使用液化气、电，液化气、电为清洁能

源，液化气燃烧的产物为二氧化碳和水。食堂运行时间短，人员少，产生的油烟小，食堂属

小型规模，设置抽油烟机，油烟经处理后，排放量小；不再进行分析。 

 



 

 29 

表5-1  废气产排情况一览表 

排放源 污染因子 产生情况 防治措施 排放情况 

待宰间 
NH3 0.0002kg/h 粪便设置专人负责清理，做到每天清理2-3

次 

0.0002kg/h 

H2S 0.000014kg/h 0.000014kg/h 

屠宰车间 
NH3 0.00016kg/h  粪便、肠胃内容物日清，屠宰车间内安装抽

排风机及时通风换气 

0.00016kg/h  

H2S 0.0000016kg/h 0.0000016kg/h 

固废暂存

间 

NH3 0.00018kg/h 
密闭 

0.00018kg/h 

H2S 0.00004kg/h 0.00004kg/h 

污水处理

站 

NH3 0.003kg/h 格栅、调节池、厌氧池、污泥浓缩等发生强

烈恶臭的部位加盖密封，并将上述废气通过

引风机及抽至生物除臭设施进行处理 

0.0006kg/h 

H2S 0.00013kg/h 0.000026kg/h 

食堂 油烟 少量 设置抽油烟机 少量 

2、水污染物 

项目待宰间采用干清粪，不产生清洗废水，运营期产生的废水主要为生产车间的屠宰废

水、职工生活污水、检疫废水等。 

（1）屠宰车间用排水情况 

项目屠宰车间用水主要为牛羊冲洗用水、设备清洗用水、内脏、牛羊头、蹄清洗用水及

地面清洗用水。根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中表 1，屠宰

牛废水产生量为 1.0~1.5m3/头，屠宰羊废水产生量为 0.2~0.5m3/头，均按最大值取，废水量宜

取用水量 80%～90%，按最大值取，则本项目屠宰车间用水量为 11111m3/a，33.7m3/d；废水

产生量为 10000m3/a，30.3m3/d；废水中含有的污染物主要为 CODcr、SS、BOD5、动植物油

和氨氮。项目屠宰废水进入二级沉淀池沉淀后进入污水处理站处理达标，回用于项目区绿化

洒水，不外排。 

项目运营后产生的生产废水中含有的污染物主要为 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油。

水质参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），废水水质参数情况见表

5-2，废水产生情况见表 5-3。 

表 5-2  屠宰废水水质设计取值    单位：mg/L（pH 值除外） 

污染物指标 pH CODcr BOD5 SS 动植物油 氨氮 

废水浓度范围 6.5-7.5 1500～2000 750～1000 750～1000 50～200 50～150 

本次评价针对废水水质取中间值。 

 



 

 30 

表 5-3   屠宰废水产生情况表 

名称 单位 
污染物 

COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 

产生浓度 mg/L 1750 875 100 875 125 

产生量（10000m3/a） t/a 17.5 8.75 1 8.75 1.25 

（2）员工生活用排水情况 

项目区劳动定员 10 人，均在项目食宿，项目区设旱厕，参照《云南省地方标准用水定额》

（DB53/T168-2013），生活用水主要是洗漱用水，用水定额按 100L/人·d 估算，则项目职工办

公生活用水量为 1.0m3/d，废水产生系数取 0.8，生活污水产生量为 0.8m3/d，264m3/a。这部分

废水直接引入污水处理站处理。 

（3）绿化用水 

项目绿化面积为 16500m2，根据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2013）园林绿

化用水定额 3L/（m2·次），用水量为 49.5m3/d，10890m3/a（按年非雨天 220 天计），绿化用水

均蒸发消耗，不产生废水。 

生活污水产污情况见表 5-4。 

表 5-4  生活污水污染物产生情况表 

名称 单位 
污染物 

COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 

产生浓度 mg/L 300 200 20 300 35 

产生量（264m3/a） t/a 0.08 0.05 0.005 0.08 0.009 

（4）污水处理站 

处理规模： 

本项目生活污水和生产废水经厂区污水处理站处理后全部回用于项目区绿化洒水，不外

排。项目屠宰废水和生活污水合计产生量为 31.1m3/d，环评提出设置的污水处理站处理能力

应不小于 40m3/d。 

处理工艺： 

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），结合本项目出水需求，

选用《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）推荐的污水处理工艺组合。

具体如下： 

1）格栅：设置粗格栅和细格栅，按最大水量设计； 

2）沉砂池：设平流式沉砂池，最大流速0.3m/s，最小流速0.15m/s，水力停留时间30~60s； 



 

 31 

3）隔油池：设平流式隔油池，停留时间1.5~2.0h； 

4）调节池：水力停留时间按24h设计，设置搅拌装置，应加盖，设置通风、排风设施，

应设有安全栏杆，应设置集水坑； 

5）气浮：主要作用是除油、绒毛和细小颗粒物，按相关规范设计； 

6）厌氧处理：选用水解酸化技术，采用常温水解酸化，水力停留时间4~10h，容积负荷

4.8~12.0kg/m3·d，采用上流式，流速小于2m/h，温度控制在20~30℃； 

7）好氧处理：根据出水要求，选用MBR工艺（包括生物反应器、曝气机、膜单元三部

分，来水进入生物反应器，通过PLC控制器开启曝气机充氧，生物反应器出水经循环泵进入

膜分离处理单元，浓水返回调节池，膜分离的水进入后续处理单元），选用中空纤维膜，膜通

量设计为8~15L(m2·h)，水力停留时间8~16h； 

8）深度处理：按出水要求，选用混凝沉淀工艺； 

9）消毒：按出水需求，采用双氧水进行消毒，兼有脱色的效果； 

10）污泥浓缩、脱水：设置污泥浓缩贮存池，采用重力式污泥浓缩，浓缩时间16~24h；

污泥脱水采用斜板压滤脱水。 

 

处理效果： 

本次评价采用类比调查法判断推荐污水处理工艺的处理效果。类比《青海一品畜产品加

工有限责任公司牛羊屠宰加工项目竣工环境保护验收监测表》，类比项目年屠宰牛8000头，羊

70000只，类比项目生产工艺与本项目一致，生活污水1.76m3/d和生产废水39.84m3/d全部进入

废水 格栅 沉砂池 隔油池 调节池 

气浮 水解酸化 MBR 混凝沉淀 

消毒 

蓄水池 

污泥 污泥 污泥 

污泥浓缩、脱水 安全处置 

绿化洒水 

图 5-2  污水处理站处理工艺图 

污泥 

污泥 污泥 废油 



 

 32 

污水处理站处理。类比项目的污水处理工艺为：废水——集水池——格栅——隔油池——气

浮——调节池——水解酸化池——生物接触好氧池——二沉池。 

可见，与本项目相比，类比项目水量略大，污水工艺基本一致，但是相较于本项目，处

理工艺好氧处理的处理效果低于本项目，且少了消毒和混凝工序，总体来看，本项目采用的

污水处理工艺优于该项目。 

根据《青海一品畜产品加工有限责任公司牛羊屠宰加工项目竣工环境保护验收监测表》，

类比项目污水处理站对各污染因子的处理效率分别为：SS：98.5%，COD：96%，BOD5：96.5%，

动植物油99.3%，氨氮：91.28%。鉴于本项目采用的MBR好氧处理具有更高的处理效率（《屠

宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中6.3.2.2指出，相较于生物接触氧化法，

MBR适用于出水水质要求高的废水处理）且增加了混凝沉淀和消毒工序，本项目污水处理工

艺对于BOD5的处理效率可以达到98%，对于氨氮的去除效率可以达到93%，COD的处理效率

可以达到98%，SS的去除效率可以达到99%。 

综上，项目污水处理站进出水情况详见表5-5。 

表5-5  项目污水处理站进出水情况表 

名称 单位 
污染物 

COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 

进水浓度（生产、生活污水混合浓度） mg/L 1712.70  857.64  97.94  860.21  122.69  

进水污染物量 t/a 17.58 8.8 1.005 8.83 1.259 

处理效率 % 98 98 93 99 99.3 

出水污染物量 t/a 0.352 0.176 0.070 0.088 0.009 

出水浓度 mg/L 34.25 17.15 6.86 8.60 0.86 

出水标准限值 mg/L 100 20 15 70 10 

评价 —— 达标 达标 达标 达标 达标 

根据表5-5可知，项目生活污水和生产废水进入采用环评推荐的污水处理工艺的污水处理

站处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中城市绿化标准和

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准（二者最严限值）。 

（5）水平衡 

项目屠宰车间废水产生量为30.3m3/d，10000m3/a；生活污水产生量为0.8m3/d，264m3/a；

合计废水产生量为31.1m3/d，10264m3/a；绿化用水量为10890m3/a。可见，项目产生的废水全

部回用于项目区内绿化洒水仍不能满足绿化洒水需水量，需补充新鲜水626m3/a，合2.85m3/d。

项目可以做到废水全部回用，不外排。 



 

 33 

在出现连续降雨的情况下，污水处理站处理达标后的中水暂存在项目区中部设置的700m3

的蓄水池，该蓄水池可以容纳约22d的中水，能够确保连续降雨情况下废水不外排。 

 

图5-3   运营期水平衡图（m3/d） 

3、噪声 

本项目生产期间噪声主要为机械设备噪声及牛羊叫声。各个噪声源及其源强见表 5-6。 

表 5-6  主要噪声源及源强 

噪声源名称 数量 声级 dB（A） 

牛羊叫声 / 90 

风机 4 80 

水泵 4 75 

4、固废 

项目运营期产生的固体废物主要为粪便、生产废物、病死牛羊、污水处理站污泥以及员

工日常生活产生的生活垃圾。 

（1）生产固废 

1）粪便 

为满足项目屠宰需要，待宰圈内约可圈养牛 15 头/d，羊 15 只/d，根据 HJ497-2009《畜

禽养殖业污染治理工程技术规范》附录 A 计算，牛粪产生定额为 20kg/（只·d），牛粪产生定

额为 1kg/（只·d），日粪便产生量为 0.315t/d，项目年生产 330 天，则该项目年产生粪 104t/a。

项目待宰圈牛羊粪采用干清粪工艺，产生的牛羊粪经人工清扫后，委托附近农户清运堆肥回

田。 

屠宰车间 

职工生活 

33.7 30.3 

1.0 0.8 

污水处理站 

绿化 
2.85 非雨天 46.65（220d/a） 

雨天 0（110d/a） 

49.5 

0.2 

3.4 

31.1 
蓄水池 

31.1 
非雨天 37.55 

雨天 34.7 



 

 34 

2）屠宰车间产生的废物 

屠宰车间产生的废物主要为牛羊肠胃内容物、碎骨、蹄壳、毛、分割过程产生的肉屑以

及内脏修整产生的淋巴、碎肉渣等。根据表 1-2 的物料衡算可知，牛、羊肠胃内容物产生量

合计为 101.4t/a，碎肉屑、残渣等产生量为 2.6t/a；肠胃内容物和粪便一并委托附近农户清运

用于堆肥回田；碎肉屑、残渣委托曲靖市动物无害化处置中心处置。 

3）病死牛羊 

根据类比同类项目，病牛羊产生量为总屠宰量的 0.05%，项目年屠宰量为牛、羊各 5000

头，则年病死牛 2.5 头，羊 2.5 只。全部委托曲靖市动物无害化处置中心处置。 

（2）生活垃圾 

项目建成后有员工 10 人，其生活垃圾产生量以 1kg/d 计算，则产生量为 10kg/d，3.3t/a。

生活垃圾经统一收集后交由环卫部门清运。 

（3）污水处理站污泥 

根据《集中式污染治理设施产排污系数手册（2010 修订）》，污泥产生量按照 16.7t/万 t

废水处理量计算，项目污水处理站污水处理量为 10264m3/a，则污泥产生量为 17.1t/a。经污泥

浓缩、脱水和粪便一并委托附近农户清运用于堆肥回田。 

针对污泥、粪便、肠胃内容物、碎肉屑、残渣暂存在屠宰车间西侧由原蔬菜大棚改造而

成的固废暂存间，环评要求对固废暂存间采取“三防”措施，主要包括：密闭、地面进行硬

化防渗处理、设置渗滤液收集设施、不同种类的固废分区堆放等。 

病牛羊不得在厂区内暂存，产生后必须及时送至曲靖市动物无害化处置中心处置。 

5、非正常工况 

根据项目产排污特征，选取污水处理站检修、维护或故障无法正常运行时作为非正常工

况，非正常工况时废水无法得到处理，环评提出：利用现有 1 座 50m3 的沉淀池作为事故池，

暂存非正常工况产生的废水，可以暂存 1 天；一旦出现污水处理站非正常情况，建设单位须

立即停止生产，待污水处理站恢复正常后方可继续生产，事故池的废水逐步泵入污水处理站

处理。 



 

 35 

表 6．项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 
处理前产生浓度及产生量 处理后排放浓度及排放量 

废气 

污染 

物 

施

工

期 
[...]
NH3 二类限区 小时 200 《环境影响评价技术导则-大

气环境》 HJ 2.2-2018 附录D。 H2S 二类限区 小时 10 

（2）污染源参数 

主要废气污染源排放参数见下表： 

表 7-3  主要废气污染源参数一览表(矩形面源) 

污染源

名称 

左下角坐标(o) 
海拔高

度/m 

矩形面源/m 
污染

物 

排放速率

kg/h 

单

位 经度 纬度 长度 
宽

度 

有效

高度 

矩形面

源 
104.016033 24.784011 1858.0 65.41 90.4 6.5 

NH3 0.00114 kg/h 

H2S 0.0000816 kg/h 

（3）项目参数 

估算模式所用参数见表。 

表 7-4 估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 农村 

人口数(城市人口数) / 

最高环境温度 32.6°C 

最低环境温度 -15.0°C 

土地利用类型 农田 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向/o / 

（4）评级工作等级确定 

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下： 

 

 



 

 38 

表 7-5   Pmax和 D10%预测和计算结果一览表 

污染源名称 评价因子 
评价标准

(μg/m3) 

Cmax 

(μg/m3) 

Pmax 

(%) 

D10% 

(m) 

矩形面源 
NH3 200.0 1.21 0.6 / 

H2S 10.0 0.09 0.87  

表 7-6  最大 Pmax和 D10%预测结果表 

下方向距离(m) 

矩形面源 

NH3 浓度（ug/m3） NH3 占标率（%） 

50.0 1.20 0.60 

100.0 1.07 0.53 

200.0 0.88 0.44 

300.0 0.74 0.37 

400.0 0.63 0.32 

500.0 0.55 0.28 

600.0 0.49 0.25 

700.0 0.44 0.22 

800.0 0.40 0.20 

900.0 0.37 0.19 

1000.0 0.34 0.17 

1200.0 0.30 0.15 

1400.0 0.27 0.13 

1600.0 0.24 0.12 

1800.0 0.22 0.11 

2000.0 0.20 0.10 

2500.0 0.17 0.09 

3000.0 0.15 0.08 

3500.0 0.13 0.07 

4000.0 0.12 0.06 

4500.0 0.11 0.05 

5000.0 0.10 0.05 

10000.0 0.06 0.03 

11000.0 0.05 0.03 

12000.0 0.05 0.02 

13000.0 0.05 0.02 

14000.0 0.04 0.02 

15000.0 0.04 0.02 

20000.0 0.03 0.02 

25000.0 0.02 0.01 

下风向最大浓度及占标率 1.21 0.60 

下风向最大浓度出现距离/m 51.0 51.0 

D10%最远距离/m / / 



 

 39 

下方向距离(m) 

矩形面源 

H2S 浓度（ug/m3） H2S 占标率（%） 

50.0 0.09 0.86 

100.0 0.08 0.76 

200.0 0.06 0.63 

300.0 0.05 0.53 

400.0 0.05 0.45 

500.0 0.04 0.40 

600.0 0.04 0.35 

700.0 0.03 0.32 

800.0 0.03 0.29 

900.0 0.03 0.27 

1000.0 0.02 0.25 

1200.0 0.02 0.21 

1400.0 0.02 0.19 

1600.0 0.02 0.17 

1800.0 0.02 0.16 

2000.0 0.01 0.15 

2500.0 0.01 0.12 

3000.0 0.01 0.11 

3500.0 0.01 0.10 

4000.0 0.01 0.09 

4500.0 0.01 0.08 

5000.0 0.01 0.07 

10000.0 0.00 0.04 

11000.0 0.00 0.04 

12000.0 0.00 0.03 

13000.0 0.00 0.03 

14000.0 0.00 0.03 

15000.0 0.00 0.03 

20000.0 0.00 0.02 

25000.0 0.00 0.02 

下风向最大浓度及占标率 0.09 0.87 

下风向最大浓度出现距离/m 51.0 51.0 

D10%最远距离/m / / 

综合以上分析，本项目 Pmax最大值出现为面源排放的 H2S，Pmax值为 0.87%，Cmax

为 0.09ug/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定

本项目大气环境影响评价工作等级为三级。 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），三级评价不进行进一步预

测与评价。 



 

 40 

（5）厂界达标判断 

根据估算模式预测结果可知，无组织排放的 NH3、H2S 最大落地浓度低于《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）中的二级新建标准。 

（6）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中有关大气环境防护距离

设置的有关规定：对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污

染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环

境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。 

本项目厂界外短期贡献浓度满足环境质量浓度限值，因而无需设置大气环境防护

距离。 

2、地表水环境影响分析 

（1）评价等级及评价内容 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1，本项目属于“建

设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境”，评价等级按三级

B 评价。 

导则规定水污染型三级 B 评价等级可不进行水环境影响预测，评价重点在于水污

染控制和水环境影响减缓措施有效性评价。 

根据导则 8.2.1 中关于水污染型评价要求进行逐条分析，具体如下： 

1）污染控制措施及各类排放口排放浓度限值等应满足国家和地方相关排放标准及

符合有关标准规定的排水协议关于水污染物排放的条款要求。 

2）涉及面源污染的，应满足国家和地方有关面源污染控制治理要求； 

3）受纳水体环境质量达标区的建设项目选择废水处理措施或多方案比选时，应满

足行业污染防治可行技术指南要求，确保废水稳定达标排放且环境影响可以接受； 

4）受纳水体环境质量不达标区的建设项目选择废水处理措施或多方案比选时，应

满足区（流）域水环境质量限期达标规划和替代源的削减方案要求、区（流） 域环境

质量改善目标要求及行业污染防治可行技术指南中最佳可行技术要求，确保废水污染

物达到最低排放强度和排放浓度，且环境影响可以接受。 

符合性分析：本项目不设废水排放口，不涉及面源污染，评价项目废水不外排的

可行性。 



 

 41 

（2）废水不外排的可行性分析 

1）污水处理设施处理能力满足性 

本项目生活污水和生产废水经厂区污水处理站处理后全部回用于项目区绿化洒

水，不外排。项目屠宰废水和生活污水合计产生量为 31.1m3/d，环评提出设置的污水

处理站处理能力应不小于 40m3/d。能够满足项目废水处理能力的需求。 

2）污水处理设施达标性分析 

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），结合本项目出水

需求，选用《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）推荐的污水处

理工艺组合：废水——格栅——沉砂池——隔油池——集水池——气浮——水解酸化

——MBR——混凝沉淀——消毒。 

本次评价采用类比调查法判断推荐污水处理工艺的处理效果。类比《青海一品畜

产品加工有限责任公司牛羊屠宰加工项目竣工环境保护验收监测表》，类比项目年屠宰

牛8000头，羊70000只，类比项目生产工艺与本项目一致，生活污水1.76m3/d和生产废

水39.84m3/d全部进入污水处理站处理。类比项目的污水处理工艺为：废水——集水池

——格栅——隔油池——气浮——调节池——水解酸化池——生物接触好氧池——二

沉池。 

可见，与本项目相比，类比项目水量略大，污水工艺基本一致，但是相较于本项

目，处理工艺好氧处理的处理效果低于本项目，且少了消毒和混凝工序，总体来看，

本项目采用的污水处理工艺优于该项目。 

根据《青海一品畜产品加工有限责任公司牛羊屠宰加工项目竣工环境保护验收监

测表》，类比项目污水处理站对各污染因子的处理效率分别为：SS：98.5%，COD：96%，

BOD5：96.5%，动植物油99.3%，氨氮：91.28%。鉴于本项目采用的MBR好氧处理具

有更高的处理效率且多了混凝沉淀和消毒工序，本项目污水处理工艺对于BOD5的处理

效率可以达到98%，对于氨氮的去除效率可以达到93%，COD的处理效率可以达到98%，

SS的去除效率可以达到99%。 

根据表5-5可知，项目生活污水和生产废水进入采用环评推荐的污水处理工艺的污

水处理站处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中城

市绿化标准。 

3）废水处理后回用途径及满足性分析 

项目屠宰车间废水产生量为30.3m3/d，10000m3/a；生活污水产生量为0.8m3/d，



 

 42 

264m3/a；合计废水产生量为31.1m3/d，10264m3/a；绿化用水量为10890m3/a。可见，项

目产生的废水全部回用于项目区内绿化洒水仍不能满足绿化洒水需水量，需补充新鲜

水626m3/a，合2.85m3/d。项目可以做到废水全部回用，不外排。 

4）非正常工况废水不外排可行性分析 

根据项目产排污特征，选取污水处理站检修、维护或故障无法正常运行时作为非

正常工况，非正常工况时废水无法得到处理，环评提出：利用现有1座50m3的沉淀池作

为事故池，暂存非正常工况产生的废水，可以暂存1天；一旦出现污水处理站非正常情

况，建设单位须立即停止生产，待污水处理站恢复正常后方可继续生产，事故池的废

水逐步泵入污水处理站处理。 

5）小结 

本项目采用雨污分流排水体制。生活污水和生产废水一并排入项目自建污水处理

站处理达达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中城市绿化

标准后回用于项目区绿化洒水，在出现连续降雨的情况下，污水处理站处理达标后的

中水暂存在项目区中部设置的700m3的蓄水池，该蓄水池可以容纳约22d的中水，能够

确保连续降雨情况下废水不外排。 

3、地下水影响分析 

根据 HJ610-2016《环境影响评价技术导则 地下水环境》附录 A，屠宰中的报告表

属于“Ⅳ”类项目，根据导则 4.1，Ⅳ类项目不开展地下水环境影响评价。 

但是环评根据区域和项目特征，按 HJ610-2016《环境影响评价技术导则 地下水环

境》的要求提出分区防渗的要求。 

（1）源头控制措施  

本项目的废水主要为屠宰废水、生活污水。经收集后由污水处理站处理，达标后

部分回用，不外排。首先从源头上控制污染废水，污水输水管线采用质量检验合格的

管材，委托专业的施工单位进行施工，同时，对厂内的各类收集池采用混凝土结构，

减少泄漏的概率。对于风险较大、发生事故后造成重大影响的污水输送管道要经常巡

查；连接部位采取钢制管线并焊接，杜绝“跑、冒、滴、漏”等事故的发生，从源头上

防止污水进入地下水含水层之中。  

（2）分区防治措施  

     根据HJ610-2016《环境影响评价技术导则 地下水环境》表7，项目区不存在重点



 

 43 

防渗区，将项目项目区分为一般防渗区和简单防渗区。  

表 7-7  分区防渗要求 

项目场区 防渗技术要求 防渗措施 备注 

污水处理站 

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s 

地基：粘土层约 5～10m 厚，夯实地基粘土

层后，表面采用 20cm 厚混凝土硬化； 

基础：混凝土结构，厚 30cm，底部涂装符

合相关技术要求的防渗涂料或贴装缝隙止

水条 

新增 
收集池 

事故池 

固废暂存间 

待宰间、屠宰车间 一般地面硬化 采用混凝土进行一般地面硬化 新增 

综上，在采取上述措施后，项目的运行对地下水环境影响小。 

4、声环境影响分析 

（1）噪声源 

本项目生产期间噪声主要为机械设备噪声及牛羊叫声，将项目各种噪声源均简化

为点声源，经采取墙体隔声措施后，项目各源强如表7-7所示，各源强距厂界的距离如

表7-8所示。 

表 7-8  项目主要噪声源强一览表 

噪声源名称 台数（台） 声级 dB（A） 防治或治理措施 声级值 dB(A) 

牛羊叫声 / 90 
墙体隔声（削减效

果取 10dB（A）） 

80 

风机 4 80 76 

水泵 4 75 71 

表 7-9  项目噪声源强点与预测点距离（m） 

       预测点 

噪声源名称 

噪声源距厂界距离（m） 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

1 屠宰区 14 114 95 39 

2 风机 20 129 95 21 

3 水泵 33 89 96 61 

（2）厂界噪声预测 

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）9.2 条规定“进行边界噪声

评价时，新建项目以工程噪声贡献值作为评价量；改扩建建设项目以工程噪声贡献值